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Z dziejów wsi Ziemi Sławieńskiej
– w stronę historii lokalnej

JAN SROKA (SŁAWNO), WŁODZIMIERZ RĄCZKOWSKI (POZNAŃ)

1. O róŜnych historiach

Problemy przeszłości mogą być rozpatrywane w różnych aspek-
tach, na rozmaitych poziomach. W podręcznikach historii dzieje są zwy-
kle przedstawiane jako globalne procesy o szerokim zasięgu, które
w niewielkim stopniu są postrzegane lub odczuwane przez „zwykłych
ludzi” (Braudel 1976). Szczególny akcent położony jest na dzieje politycz-
ne czy rolę wybitnych jednostek (por. np. Topolski 1996, 1998). Taka
praktyka pisania i uczenia historii ma długą tradycję. W ostatnich latach
następuje stopniowy zwrot, pojawienie się nowych pomysłów na prezen-
towanie przeszłości. Ten zwrot dotyczy ukierunkowania badań w stronę
dostrzegania jednostek, małych społeczności. Taki sposób przedstawiania
przeszłości określany jest jako perspektywa mikrohistoryczna (por. Do-
mańska 1999). Mikrohistoria zbliża historyka i czytelnika do jednostek
w przeszłości, warunków podejmowania indywidualnych decyzji, upra-
wiania i rozumienia historii odpowiadającej braudelowskiemu „czasowi
długiego trwania”. Dla Braudela ten „czas długiego trwania” jest bardzo
istotny, gdyż pokazuje codzienność, która dzięki swej powtarzalności,
„niezmienności” stanowi tło dla dramatycznych, politycznych wydarzeń.
Ten „czas długiego trwania” jest tak powolny, że niedostrzegalny dla jego
uczestników. Z drugiej strony właśnie ta trwałość, powolność procesów,
wręcz niezmienność stanowi istotę „zwykłego” ludzkiego życia.

We współczesnym świecie coraz częściej akcentuje się rolę „małych oj-
czyzn”. Stanowią one bowiem fundament lokalnego rozwoju, poczucia
tożsamości, przynależności do określonej grupy społecznej. W coraz bar-
dziej zglobalizowanym świecie świadomość własnych korzeni, poczucie
więzi staje się istotnym problemem społecznym. Człowiek wyrwany ze
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swego środowiska, odarty z tradycji znacznie gorzej funkcjonuje w społe-
czeństwie. Potrzebę budowania takiej świadomości lokalnej dostrzega się
stopniowo w edukacji szkolnej. Powoli historia lokalna staje się równie
ważnym elementem kształcenia, jak historia uniwersalna.

Ta nowa potrzeba przedstawiania historii lokalnej rodzi jednak pro-
blemy. Nie ma żadnych trudności, by dotrzeć do podręczników, syntez,
opracowań naukowych podejmujących problematykę historii uniwersal-
nej. Ale gdzie znaleźć opracowania dotyczące małych regionów, miast,
wsi itp.? Jest ich stosunkowo niewiele. Najłatwiej znaleźć je w Wielkopol-
sce czy Małopolsce, gdzie trwa długa tradycja, gdzie nie następowały
dramatyczne zmiany ludności. Pomorze w tym kontekście jest w dużo
gorszej sytuacji. W 1945 roku została zerwana ciągłość zaludnienia
– dotychczasowi mieszkańcy musieli opuścić swe domy, a na ich miejsce
pojawili się nowi osadnicy, którzy przynieśli z sobą swe własne zróżnico-
wane doświadczenia kulturowe. Dodatkowo, oficjalna polityka władz
państwowych nie sprzyjała studiom regionalnym, zwłaszcza na tzw. zie-
miach odzyskanych. Można było w opracowaniach historycznych zaob-
serwować zaskakujące zjawisko – procesy historyczne na Pomorzu za-
chodziły w średniowieczu i później – dopiero... po 1945 roku. Między
średniowieczem a powojenną współczesnością była „biała plama”. Nie-
wątpliwie istnieje potrzeba jej wypełnienia, lecz nie jest to proces ani
łatwy, ani szybki.

Ta zauważalna potrzeba pisania i prezentowania dziejów niewielkich
regionów, miast bądź wsi znajduje często wyraz w lokalnych inicjatywach
podejmowanych przez animatorów kultury w różnych ośrodkach. Zwykle
owocują one publikacjami popularnonaukowymi i naukowymi (np.: Opę-
chowski 2003; Kochanowska 2004; Gaziński, Chludziński 2005), wysta-
wami, konkursami itp. W ten sposób stopniowo poznajemy przeszłość,
która miała być całkowicie wymazana.

Podobnie dzieje się na Ziemi Sławieńskiej. W konsekwencji aktywno-
ści Sławieńskiego Domu Kultury, Darłowskiego Ośrodka Kultury i Fun-
dacji „Dziedzictwo”, a także władz samorządowych rodzi się coraz silniej-
szy ruch mający na celu poszerzenie wiedzy o przeszłości i na niej
budowanie fundamentu dla więzi międzyludzkich wyzwalających aktyw-
ność społeczną. Najczęstszą formą przyjmowanych działań jest organiza-
cja konferencji i publikowanie prezentowanych na nich referatów. Na
Ziemi Sławieńskiej najbardziej konsekwentnie w tym zakresie działa
Fundacja „Dziedzictwo”, która zorganizowała (współorganizowała) już
pięć konferencji poświęconych różnym problemom przeszłości okolic
Sławna i Darłowa. Jak dotąd była to tematyka dotycząca ogólniejszych
procesów zachodzących w regionie (np. Rączkowski, Sroka 2002, 2003),
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ale też i o zasięgu współczesnych gmin (np. Rączkowski, Sroka 2004,
2005). Podczas różnorodnych dyskusji pojawił się pomysł, by „zejść” na
jeszcze bardziej szczegółowy poziom – dziejów poszczególnych wsi.
W konsekwencji Fundacja „Dziedzictwo” wspólnie z Pommerscher Greif
zorganizowała kolejną – piątą już konferencję naukową „Historia i kultu-
ra Ziemi Sławieńskiej”, której przedmiotem były dzieje wybranych wsi,
głównie z gminy Postomino, ale też i gminy Sławno. Ta polsko-niemiecka
konferencja odbyła się w Jarosławcu w dniach 7–9 października 2005
roku. Materiały z niej znajdują się w tym tomie.

2. Źródła do studiów nad przeszłością
Ziemi Sławieńskiej

Badanie i opisywanie historii poszczególnych wsi Ziemi Sławień-
skiej okazuje się nie być sprawą prostą. Jak już wyżej wspomnieliśmy,
bardzo niewiele jest materiałów i publikacji na ich temat. Zdecydowana
większość materiałów źródłowych została opublikowana w języku nie-
mieckim lub znajduje się w archiwach niemieckich. Przed rokiem 1945
ukazało się kilka publikacji oraz wiele artykułów poświęconych ich histo-
rii na łamach lokalnych gazet (a zwłaszcza dodatków do tych gazet po-
święconych historii i kulturze Ziemi Sławieńskiej). Wiele z nich jest
dziełem Karla Rosenowa, założyciela i dyrektora (do roku 1945) Kreis-
museum w Darłowie. Margret Ott w swoim tekście przedstawia ogromny
potencjał tego typu materiału źródłowego.

Po II wojnie światowej ukazała się obszerna dwutomowa monografia
powiatu sławieńskiego pod redakcją Manfreda Vollacka (1986; 1989).
Tom drugi zawiera dzieje poszczególnych wsi. Artykuły są dziełem wielu
autorów (często byłych mieszkańców) i przedstawiają podstawowe infor-
macje o losach poszczególnych miejscowości, ich położeniu, rolnictwie,
gospodarce, mieszkańcach, szkole i kościele. Książka jest bogato ilustro-
wana archiwalnymi fotografiami i mapami topograficznymi w skali
1 : 25 000, pochodzącymi z połowy lat 30. XX wieku. Autorzy podają też
podstawową bibliografię.

Kilka wiosek powiatu doczekało się obszerniejszych opracowań, m.in.:
Altbewersdorf/Bobrowice (Fischer 2000), Wusterwitz/Ostrowiec (Michaelis
1988), Quatzow/Kwasowo (Michaelis 1990), Rötzen w Niemhagen/Bole-
szewo (Krause 1986, 1988, 1996), Krangen/Krąg (Hoevel 1981) Suckow/Żu-
kowo (Dunken 2005), Altschlawe/Sławsko (Sielaff 2002). Wiele tekstów
ukazuje się w wydawanych przez byłych mieszkańców Pomorza periody-
kach, m.in. w tygodniku „Pommersche Zeitung”, kwartalniku „Pommern”
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czy w rocznikach: „Aus der Heimat Rügenwalde” (który wydawał Carl
Heinz Rosenow – syn Karla Rosenowa) i „Altwieck und Umgebung” (wy-
dawany przez Erharda Holzfussa). Nie może dziwić taka aktywność au-
torów niemieckich. Dla nich konieczność przeprowadzki do obecnych
Niemiec nie oznaczała zerwania więzi z terenami macierzystymi. Pomor-
skie wsie są w dalszym ciągu ich „Heimatem” – miejscem, z którym są
powiązani emocjonalnie, miejscem gdzie spędzili część życia. Historia
tych wsi to często ich historia.

Istotnym problemem wielu tych publikacji jest fakt, że niewielu z ich
autorów (również w opracowaniu M. Vollacka) ma przygotowanie do pra-
cy ze źródłami historycznymi, posiada umiejętność „krytyki źródeł”. Po
prostu brakuje im warsztatu historyka. I choć oczywiście nie podważa to
wartości opracowań, jednakże powoduje, że pojawiają się w nich błędy.

W literaturze polskiej publikacji prezentujących historie poszczegól-
nych wsi praktycznie nie ma. Najłatwiej do takich dotrzeć w archiwach
Państwowej Służby Ochrony Zabytków, gdzie znajdują się opracowania
będące dokumentacją historyczną poszczególnych wsi lub zabytków i ich
zespołów. Warto jednak zwrócić uwagę, że częstą praktyką autorów tych
opracowań jest sięganie do publikacji niemieckich (głównie M. Vollacka)
i wykorzystywanie informacji w nich zawartych. Błędy, które tam się
znajdują, są powielane w dokumentacji naukowo-historycznej... i trudne
do sprostowania.

Wiele niezwykle interesujących materiałów w dalszym ciągu znajduje
się w archiwach i mało kto do nich sięga. W głównej mierze są to archiwa
znajdujące się w Niemczech. To z pewnością utrudnia polskim history-
kom lub amatorom studiów historycznych dostęp do tych materiałów. Jak
znaczące i wartościowe są to materiały, pokazuje tekst Constanze Krau-
se, która korzystając z materiałów znajdujących się w Geheimen Staats-

archiv Preußischer Kulturbesitz w Berlinie, dokładnie przedstawiła zło-
żony proces kolonizacji z połowy XVIII wieku i powstania wsi Wilhelmine
(Wilkowice) oraz Coccejendorf (Radosław).

Dla w miarę odległych czasów archiwa pozostają zasadniczym źró-
dłem informacji o procesach i zjawiskach zachodzących w poszczególnych
wsiach. Dla czasów trochę nam bliższych (choć dla wielu bardzo odleg-
łych), czyli od okresu bezpośrednio przed II wojną światową do dziś, dys-
ponujemy jeszcze innym źródłem informacji. Są nimi wspomnienia
mieszkańców tych wsi – bezpośrednich uczestników wydarzeń. Wspo-
mnienia takie są bardzo trudnym dla historyka źródłem, ale z drugiej
strony oddają emocjonalną stronę procesu historycznego. To praktycznie
wyłącznie dzięki takim źródłom możemy coś powiedzieć o indywidual-
nych losach, odczuciach ludzi żyjących w tamtych czasach. Zatem, bardzo
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cenną inicjatywą jest publikowanie wspomnień dawnych mieszkańców
pomorskich wsi (np. wydane w roku 2003 w tomie Das Rügenwalder Amt

czy w rocznikach „Dorzecze” i „Ziemia Sławieńska”). To samo dotyczy
wspomnień pochodzących już od polskich osadników z lat 40. XX wieku.
We wrześniu 2006 roku Fundacja „Dziedzictwo” ogłosiła konkurs na
wspomnienia z czasów przejścia od Kreis Schlawe do powiatu sławień-
skiego. Jego rozstrzygnięcie i publikacja materiałów przewidziane są na
początek 2008 roku.

Paradoksalnie niewiele jest również opracowań dotyczących współ-
czesnej historii Ziemi Sławieńskiej. Jest to kolejny zaniedbany temat,
niewątpliwie bardzo istotny dla dorastających kolejnych pokoleń „no-
wych” mieszkańców. To ich dziadkowie i pradziadkowie uczestniczyli
w procesie zasiedlania tych wsi i rozpoczynali budowanie własnej tożsa-
mości w zupełnie nowym kontekście.

3. Historie wsi

Przygotowany i przedstawiany Państwu tom jest szczególny
w dotychczasowym dorobku publikacyjnym Fundacji „Dziedzictwo”. Za-
wiera historie 15 wsi. Tak jak wspomnieliśmy, są to różne podejścia do
sposobu ich prezentowania. Można wyraźnie zaobserwować trzy podsta-
wowe sposoby konstruowania narracji o dziejach poszczególnych wsi.
Pierwszy z nich reprezentuje klasyczne podejście historyka prowadzącego
studia nad przeszłością, korzystając głównie z nieprzebranych zasobów
archiwalnych. Ten nurt reprezentuje Constanze Krause, pisząc o procesie
kolonizacji wsi Wilhelmine (Wilkowice) oraz Coccejendorf (Radosław).
Podobne podejście reprezentuje historia szkoły i parafii w Marszewie
autorstwa Gerlinde Sirker-Wicklaus. Tekst Andrzeja Chludzińskiego jest
natomiast wnikliwą analizą językoznawczą nazwisk mieszkańców po-
szczególnych wsi wymienionych w Liber beneficiorum Domus Corone Ma-

rie prope Rugenwold i ujawnia złożone procesy zachodzące od średniowie-
cza pomiędzy rdzennymi mieszkańcami a napływającymi, głównie
z Niemiec, osadnikami osiedlanymi we wsiach lokowanych na prawie
niemieckim czy też późniejszych kolonizacji.

Drugi nurt, najliczniej tu reprezentowany, to opisy historii wsi w uję-
ciu chronologicznym. Podstawą tych opracowań jest najczęściej publika-
cja M. Vollacka, sporadycznie inne opracowania (w tym publikowane już
w serii „Historia i kultura Ziemi Sławieńskiej”). Pomimo że ich przedmio-
tem jest mała społeczność (wieś), to wszystkie mają cechy tzw. historii
zdarzeniowej. Opisywane są kolejno fakty, wydarzenia w poszczególnych



J. Sroka, W. Rączkowski12

wsiach, a rzadko przedmiotem namysłu są mieszkańcy (choć ich nazwi-
ska są licznie wymieniane). W konsekwencji opracowań tych nie można
traktować jako studia mikrohistoryczne. Chyba najbardziej zbliżonym do
drugiego nurtu jest opracowanie historii wsi Rusinowo autorstwa Toma-
sza Drzazgi. Jest to wnikliwe studium losów kolejnych pokoleń miesz-
kańców Rusinowa, a jego Autor sięga nie tylko do publikowanych już
opracowań, ale także do materiałów archiwalnych oraz wypowiedzi daw-
nych mieszkańców wsi. Pewnym urozmaiceniem niektórych historii wsi
jest zaakcentowanie jednego lub dwóch istotnych wątków i oplecenie ca-
łej narracji wokół nich, na przykład: roli sekty Belowian w Pieńkowie
(M.A. Kuc), wielopokoleniowej tradycji rodu Vanselow w Dzierżęcinie
(J. Poprawska), legendy o trzech pierścieniach w Złakowie (M. Sadowska)
czy nieudanej próbie lokacji klasztoru zakonu kartuzów w Korlinie
(Z. Mielczarski). 

Trzeci nurt to teksty przedstawiające pewne aspekty dziejów z per-
spektywy osobistych doświadczeń i emocji. Uwe Parpart odbywa senty-
mentalną podróż do Rzyszczewa, z którego pochodzi jego rodzina. Korzy-
stając z zachowanych pamiątek (głównie zdjęć) oraz publikowanych
opracowań, próbuje odnaleźć miejsca związane z rodzinną historią. Na-
tomiast Helmut Kräft wspomina swoje dzieciństwo w Mazowie i w ten
sposób przedstawia „oczami dziecka” kontrast pomiędzy czasem pokoju
i wojny.

Profesjonalni historycy pewnie mogą kwestionować historyczną war-
tość części tych opracowań. Rzeczywiście, od strony „warsztatu naukowe-
go historyka” pozostawiają one sporo do życzenia. Istotnym aspektem
tego zbioru jest jednak, że przygotowany został w większości przez auto-
rów związanych z tymi wsiami poprzez pracę w instytucjach kultury lub
szkołach. W ten sposób przygotowali oni materiał dla siebie i innych.
Tym samym apelujemy do wszystkich Czytelników o wyrozumiałe po-
traktowanie prezentowanych tekstów, bowiem błędów nie popełniają tyl-
ko Ci, którzy nic nie robią. Na w pełni profesjonalne opracowania histo-
ryków pewnie przyjdzie nam jeszcze poczekać. Jest to bowiem
niewątpliwie pole badawcze, które powinno zostać przez nich możliwie
szybko zagospodarowane.

* * *

Konferencję w Jarosławcu przygotowała Fundacja „Dziedzictwo” we
współpracy z Pommerscher Greif. Ogromną pomoc organizacyjną i finan-
sową zagwarantowały też władze gminy Postomino. Udział gości z Nie-
miec wymagał tłumaczenia wystąpień oraz dyskusji. Tego trudu podjęła
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się Pani Brygida Jerzewska. Ona też przetłumaczyła streszczenia
wszystkich artykułów (niemieckich i polskich), za co serdecznie Jej dzię-
kujemy.
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